
یادداشت شفاهی

حمایت روســـیه از بیانیه شـــورای 

همکاری خلیج فارس را می توانیم از 

چند زاویه مورد بررســـی قرار دهیم. باید به 

درستی مورد ارزیابی قرار گیرد که روابط ایران و روسیه چه ماهیتی دارد، در سال های 

گذشته چه پیشرفتی کرده و الان در چه مرحله ای قرار دارد. 

  ایران و روسیه روابط راهبردی ندارند
برخلاف تصویر آرمانی که بعضا از روابط ایران و روسیه سعی می شود در رسانه های 

داخلی و خارجی ایجاد شود باید گفت واقعیت این است که ایران و روسیه روابط راهبردی 

ندارند و متحد راهبردی یکدیگر محسوب نمی شوند و این را تمام شاخص هایی که در 

روابط دو کشور وجود دارد نشان می دهد. سطح مناسبات اقتصادی دو کشور بسیار 

پایین است، سطح تعاملات فرهنگی، اجتماعی و انسانی دو کشور بسیار پایین است. 

حتی سطح مراودات و رایزنی های سیاسی ما و روسیه در قیاس با بازیگرانی همچون 

ترکیه و رژیم صهیونیستی بسیار پایین است. همه اینها به این معنی است که ایران و 

روسیه نمی توانند متحد راهبردی باشند و در حال حاضر در چنین موقعیتی نیستند 

و ما باید در وهله اول این نکته را مد نظر قرار دهیم چون در رسانه ها و حتی در محافل 

نخبگانی این گونه طرح موضوع می شود که ایران و روسیه متحد راهبردی یکدیگر 

هستند و درنتیجه بایستی در همه مسائل منافع یکدیگر را درنظر بگیرند و با عینک 

یکدیگر به مسائل نگاه کنند، درحالی که اساسا چنین نیست. ایران و روسیه صرفا در 

یک سری از پرونده ها با یکدیگر دارای منافع مشترک و همسویی بوده و در این موارد 

همکاری می کنند. این معنایش با آنچه که از روابط دو متحد راهبردی توقع می رود، 

متفاوت است. اگر قرار بود ایران با عینک روسیه به تحولات دنیا نگاه کند باید در سال 

2014 الحاق کریمه و مناطق شرقی اوکراین به خاک روسیه را به رسمیت می شناخت. 

موضوعی که برای روس ها اهمیت زیادی دارد. در طرف مقابل هم همین موضوع 

است؛ یعنی روس ها هم منافع و امنیت ملی خودشان را در نظر داشته و به مسائل با 

عینک ایران نگاه نمی کنند. قرار هم نیست چنین باشد، کما اینکه سایر کشورها هم 

چنین نگاهی ندارند. پس این یک بعد مساله است که باید در وهله اول روشن شود. 

  روس ها روابط با رقبا و حتی دشمنان منطقه ای ایران را
تعطیل نخواهند کرد

 بعد دوم مساله به روابط روسیه و کشورهای حاشیه خلیج فارس ارتباط دارد. باید به 

این نکته توجه کنیم که روس ها یک اصلی را در سیاســـت خارجه خودشان رعایت 

می کنند و آن اصل این است که رابطه با یک کشور نباید جلوگیری کند از رابطه با 

بازیگران دیگری که ممکن اســـت منافع متعارض با آن کشور داشته باشند. یعنی 

روس ها به خاطر رابطه با ایران به هیچ وجه روابط با رقبا و حتی دشمنان منطقه ای ایران 

را تعطیل نخواهند کرد کما اینکه به خاطر رابطه با اسرائیل و عربستان رابطه با ایران را 

تعطیل نکردند. بنابراین، این یک اصل است که خودشان را درگیر تعارضات موجود 

بین کشورهای دیگر نکنند و سعی کنند با همه طرف ها روابط نزدیکی برقرار کنند. 

بعد از وقوع جنگ اوکراین اساسا یک تحول جدی در سطوح بین المللی و منطقه ای 

پدید آمد و باعث شد بسیاری از کشورها در سیاست خارجی خودشان تجدید نظر 

کرده و راهبردهایی را در پیش بگیرند که شاید پیش از این خیلی به شکل چشمگیر 

وجود نداشت. ما عملا این تغییر رفتار را می توانیم در کشورهای حاشیه خلیج فارس 

ببینیم. یعنی بعد از آغاز جنگ اوکراین و واگرایی که بین روســـیه و غرب پدید آمده 

کشورهای حاشیه خلیج فارس این تصور برایشان ایجاد شده که بتوانند با قدرت های 

بزرگ دیگر در سطح نظام بین الملل ازجمله چین و روسیه ارتباط برقرار کنند. البته 

این به این معنی نیســـت که کشورهای حاشیه جنوبی خلیج فارس به رابطه شان با 

آمریکا اهمیت نمی دهند. آنها به این فکر هستند که از این فرصت به وجود آمده برای 

ایجاد یک چندجانبه گرایی در سیاست خارجی خودشان بهره ببرند. روشن است که 

در این تعاملات معمولا بده  بستان هایی از حیث دیپلماتیک صورت می گیرد. آنچه 

در بیانیه های پایانی ذکر می شود نیز مبتنی بر همین بده  بستان های دیپلماتیکی 

است که هر کس در آن ممکن است منافع و راهبردهای خودش را در نظر بگیرد. 

  نتوانسته ایم حساسیت های خود درمورد جزایر سه گانه را
به رایزنی های دیپلماتیک بکشانیم

بعد سوم مشکلی است که به سیاست خارجی ما برمی گردد. ما در سال های گذشته 

در حوزه سیاســـت خارجی خودمان هیچ گاه به مساله جزایر به شکل یک موضوع 

جدی و دستورکار دیپلماتیک نگاه نکرده ایم. این درحالی است که برای اماراتی ها 

همیشه مساله جزایر سه گانه به عنوان یک موضوع جدی سیاست خارجی در دستور 

کار بوده است. آنها در تمام رایزنی های دیپلماتیک شان با کشورهای مختلف سعی 

داشته اند این موضوع را به عنوان یک بحث برجسته مطرح کنند. در سوی مقابل مساله 

جزایر برای ما زمانی جدی می شود که نزاعی به وجود بیاید. هرسال شورای همکاری 

خلیج فارس بیاینه ای صادر کرده و در آن مســـاله جزایر را مطرح می کند و سیاست 

خارجی متقابل ما نیز محدودشـــده به واکنشی که درقبال بیانیه شورای همکاری 

خلیج فارس نشـــان می دهیم. در چندماه اخیر هم این کنش درمورد بیانیه هایی 

بروز داده شـــد که بعد از اجلاس های شورای همکاری خلیج فارس با چین و روسیه 

خوانده شدند. ما یک ضعف دیپلماتیک جدی در این زمینه داشتیم و نتوانستیم در 

سال های گذشته حساسیت های خود در مورد مساله مالکیت بر حق جزایر سه گانه را 

در رایزنی های دیپلماتیک با سایر کشورها بگنجانیم. این درحالی است که اماراتی ها 

در تمامی مذاکراتی که با طرف های خارجی دارند دائما بر این نکته پا فشاری می کنند. 

  علاج واقعه را باید قبل از وقوع کرد 
اگر بگوییم درمورد بیانیه پایانی چین و شورای همکاری خلیج فارس غافلگیر شده ایم 

درمورد اقدام روســـیه دیگر غافلگیری ای وجود نداشت. از مدت ها قبل مشخص 

بود چنین نشستی قرار بود بین روسیه و شورای همکاری خلیج  فارس برگزار بشود، 

کاملا می شد حدس زد که اماراتی ها تلاش کنند همچنان مساله جزایر را به عنوان 

یک موضوع مهم در بیانیه پایانی بگنجانند. در اینجا سوالاتی که پیش می آیند؛ آیا 

وزارت امور خارجه و ســـفارت ما در مسکو بی اطلاع بوده اند یا عامدانه به پیگیری و 

علاج واقعه ورود نکرده اند؟ در هر دو صورت جای تاســـف دارد. ما باید قبل از اینکه 

این نشست شـــکل بگیرد حساســـیت هایمان را به طرف روس متذکر می شدیم. 

پرســـش اصلی این است که چرا خطوط قرمز به طرف های دیگر منتقل نشده و ما 

صبر کرده ایم حاشیه ای ایجاد شود و بعد به موضوع ورود کنیم. واکنش های ما هم 

بیشتر از آنکه بر مبنای پاسخ متقابل باشد نشأت گرفته از احساس است، چون پاسخ 

متقابل در سازوکارهای دیپلماتیک یک روند مشخص دارد و کشورها سعی می کنند 

پاسخ متقابل را بر مبنای عملی که صورت گرفته ارائه دهند اما در کشور ما در چنین 

مواقعی احساسات غلبه پیدا می کند و موجی در سطح مقامات شکل می گیرد که 

همه موضع گیری می کنند. تقریبا دیگر مقام سیاسی برجسته ای در داخل کشور 

نمانده که در این باره موضع گیری نکرده باشد.

ادامه در صفحه ۲

کدام تبلیغ از تبیین مهم تر است

تبیین ایده تبلیغ در بیانات رهبر انقلاب
بیانات رهبر حکیم انقلاب اسلامی در دیدار فضلا، طلاب 

و مبلغان حوزه های علمیه مورخ 21 تیر ماه 1402 بر 

مدار انسان محوری )در برابر اومانیسم الحادی(، جامعه سازی و 

تمدن ســـازی بود. ایشان نگاهی نو به موضوع »تبلیغ« داشتند و آن را استعلا و ارتقا 

دادند؛ چنانکه از تبیین به معنای متعارف و خنثی فراروی کرد. در تبیین این ایده و 

پاسخ به این مساله که کدام تبلیغ از تحقیق و تبیین بالاتر است، یادداشت حاضر به 

نگارش درآمده است، یادداشتی که اهم محورهای آن از قرار زیر است: 

1. نقد نگاه کارتزین)دکارتی( و طرح نظریه های جدید »دانشگاه و فرهنگ« از جمله 

نظریه حماســـه ســـازمانی)کلارک( )Organization Saga( که همگی بر عنصر 

»عاطفی«، »جمعی« و »ارتباطی« در تولید علم تاکید دارند 

2. نشان دادن برتری نگاه وجودی-الهی-صدرایی برای بازیابی و بازسازی علم به مثابه 

محیط و زیست گاه)زندگی(  

۳. ماهیت تربیتی علم به ویژه براساس فلسفه صدرا )فلسفه مختار رهبر انقلاب( 

عالَم عقلی شـــدن انسان )معادل شدن انسان و علم او، معادل بودن انسان با جهان 

براساس علم او(، مساوقت وجود و علم و در یک کلام نگاه وجودی به علم در فلسفه 

صدراییِ انقلاب اسلامی از مضامین اصلی نگاه تربیتی مذکور است. 

4. در نگاه امام و رهبری همه عالم، مدرســـه، حوزه و دانشـــگاه است. بر این اساس، 

علم از انحصار دانشـــگاه و حتی حوزه خارج شـــده و ماهیت مردمی تر و انسانی تر و 

جهانی می یابد. این در برابر نگاه برج عاج نشـــین بیشتر روشنفکران و نظریه وفاق و 

گفت وگوی یورگن هابرماس است؛ نظریه ای که عنصر عاطفی علم را نادیده گرفته و 

دچار آکادمی سالاری و نادیده گرفتن عقل عمومی و مردمی است. 

۵. تســـری توصیه رهبر انقلاب به حوزه برای دانشگاه )نهاد علم( و تطبیقِ تحقیق، 

تبیین و تبلیغ )وحدت علم و عمل(  

  نظریه های فرهنگ و دانشگاه
به منزله تلقی از دانشگاه به عنوان زیستگاه

در دهه های 70 و 80 میلادی نگاه دکارتی به دانشگاه و علم )نهاد علم و آموزشگاه( 

به منزله نهادی که متولی تولید علم است تغییر کرد. این نگاه نقادانه کوشید محیط 

علمی را همچون محیطی که محل زندگی انسان ها )دانشجو، طلبه و دانش آموز( است 

تصویر کند و عنصر عاطفی و روانی علم را مهم در نظر بگیرد. این مواجهه کوشید صبغه 

و رنگ اگزیستانسیالیستی یا وجودی نهاد دانش را دریابد. 

در این زمینه سه دیدگاه اصلی مطرح شد؛ تشابه، تمایز و تقطیع. دیدگاه نخستین 

سعی کرد نشان دهد که پیشرفت های بزرگ علمی در همدلی و هم سخنی یا وحدت 

دانشمندان و عالمان رخ می دهد. نظریه حماسه سازمانی )کلارک( در چهارچوب 

همین دیدگاه مطرح شد. 

  برتری نگاه وجودی صدرایی به نهاد علم بر نگاه وجودی در غرب 
 تغییر رویکرد مذکور از نگاه شـــی محور خشک به نگاه انسان محور و زندگی بنیان و 

قدری هســـتی گرا یا وجودی، تغییر مثبتی بود اما هرگز نمی تواند با عمق و وسعت 

هســـتی گرایی یا نگاه وجودی و الهی در فلسفه صدرایی رقابت کند؛ فلسفه ای که 

فلسفه مختار و مطلوب رهبران انقلاب اسلامی است و تمام هستی اعم از جماد، نبات 

و انسان را داری شعور و علم می داند. 

در فلسفه صدرایی دوگانگی علم و عالمِ و نیز دوگانگی علم و عالَم رد و نفی می شود. 

بر این اساس، انسان طلبه، دانش جو و دانشمند با محیط خود یگانه می شود؛ درست 

برخلاف رویکرد متعارف و مشهور به دکارتی که سبب بیگانگی انسان و محیط می شود. 

افزون بر اینها، در فلسفه صدرایی وجود انسان و جهان معادل هم است؛ گویی اگر 

کسی همه علم جهان را بداند، وجود او معادل جهان خواهد بود. عمیق تر از این، در 

فلسفه صدرایی، وجود و علم تساوق دارند، رابطه ای که از تساوی هم بالاتر است. بر 

این اساس، نگاه صدرایی و نگاه انقلاب اسلامی به علم، نگاهی هم انسان محور، هم 

زندگی محور و جهان محور است که هدف آن استکمال و تربیت انسان است. 

به بیان ساده، علم برای علم محلی از ارزش و اعراب ندارد و علم به منظور تعالی انسان 

و سعادت دنیوی و اخروی اوست. با این نگاه است که امام راحل همه عالم و جهان 

را مدرسه می دانست. این نگاه در برابر نگاه برج عاج نشین و خودخواهانه مرسوم نزد 

برخی دانشـــمندان و دانش پژوهان و حتی حوزویان قرار دارد که مردم را عامی و نه 

علمی می دانند و آنها را چندان مخاطب خود یا هدف کار علمی خود نمی دانند. 

با عنایت به آنچه گفته شد روشن می شود که مقصود رهبری از برتری تبلیغ و تاکید 

متمایز ایشـــان بر آن، تبلیغی منفک از تبیین و تحقیق نیســـت بلکه رهبر حکیم با 

دوگانه انگاری و محصور شـــدن حوزه و نیز دانشگاه از جامعه و مردم )جهان و انسان 

واقعی امروز( مخالفند. همچنین با مردمی نبودن و کارا نبودن علم مخالفت کرده اند. 

ثمربخشی و کارابودن تحقیق و تبیین در قالب تبلیغ یا ترویج )بین الاذهانی شدن 

علم( اثری هم افزا بر آن دو مقوله دارد و  انگیزه تحقیقی تبیینی دانشـــمند و عالم را 

بیشتر می کند. 

  ملاحظات پایانی )به زبان شفاف تر( 
رهبر انقلاب مدام بر بعد جهانی علم )علم بالمعنی الاعم یعنی آگاهی و شناخت(، 

بر پیچیده تر شدن فرآیند آن و ضرورت شناخت ابزارهای نوین تبلیغ تاکید کرده که 

حاکی از توجه ایشان به ماهیت متغیر و مکان مند و زمان مند علم است. همچنین تاکید 

ایشان بر لحاظ کردن سطح و نیاز مخاطب، هم دلالت بر علم شناسی و هم دلالت 

بر نگاه انسانی-مردمی، واقع بینانه و تربیتی ایشان به علم دارد. مسلم است که این 

نگاه هم مستلزم تحقیق، تبیین و تبلیغ است و حوزه و دانشگاه را در وحدت درونی 

و بیرونی قرار می دهد و نتایج کاربردی تر و منتهی به تغییر جهان و جامعه )تربیت( را 

برای نهاد علم در پی خواهد داشت و آن را از مساله محور نبودن یا انتزاع و انفکاک از 

جامعه و تمدن انسانی دور می سازد. 

تحقیق و تبیین با تبلیغ یا ترویج است که کارکرد تاریخی و جهانی یافته و از خاک خوردن 

در کتابخانه ها مصون می ماند. تبلیغ اســـت که نتیجه مطالعات تحقیقی و تأملات 

تبیینی دانشمند و عالم را به نتیجه می رساند و مانع از علم خسته و گرد نشستن بر چهره 

علم می شود.  تبلیغ علم و گفت وگو است که دانشگاه و حوزه را به محل زندگی، محلی 

پویا و جذاب بذل می کند که دیگر کارخانه تولید مدرک و انبوهه فیزیکی از انسان ها 

نیست بلکه محل رشد انسانیت، ملاقات، خلاقیت، تمایز و ممتاز شدن، تفکر و زندگی 

خواهد بود و در یک کلام تعالی انسان در علم و شخصیت )عمل( را به بار می آورد. 
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»فرهیختگان« در استقبال از تحقیق و تفحص مجلس از سازمان اوقاف، جزئیاتی جدید از وضعیت وقف در ایران منتشر می کند

۱۴ و ۱۵

واقع گرایی ایرانی
وسیه ر وژه  پر در 

چطور می توان هم به تمامیت ارضی پایبند ماند هم متحد استراتژیک روسیه بود؟

فقط 0.15  درصد فعالیت دانشگاه ها 
مرتبط با صنعت است

رئیس دانشگاه فردوسی مشهد:

۲۶ 7

شورش ها حکمرانی در میانه 
شورش های فرانسه چه تاثیری بر وجهه بین المللی و داخلی  پاریس دارد؟

محسن سلگی
خبرنگار 

شعیب بهمن
رئیس موسسه مطالعات جهان معاصر 

یتی ها سفیدشویی سلبر
با رادیکال کردن فضا

چرا بعضی نقدها به نفع سلبریتیسم تمام می شود

جزئیات تکان دهنده از موسسه گاج که نمونه  ای از  

کجراهه آموزش پیشا دانشگاه در ایران است
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جناب آقای محمدرضا دارابی 
درگذشت پسر گرامی تان را به شما و خانواده محترم تسلیت عرض 

نمـــوده و آرزوی صبر و ســـلامتی برای شـــما و بازماندگان آن عزیز 

از دست رفته داریم.
نشر گستر امروز نوین

انا لله و انا الیه راجعون

نباید توقع داشت ایران و روسیه از عینک هم به مسائل بنگرند

 شماره مسلسل  شماره مسلسل 46544654
 چهارشنبه  چهارشنبه ۲۸۲۸ تیر  تیر ۱4۰۲۱4۰۲

 اول محرم  اول محرم ۱445۱445
  ۱۹۱۹ جولای  جولای ۲۰۲3۲۰۲3

 شماره  شماره 3۹۱63۹۱6
صفحه ۱۲

کاخی که با کنکور کاخی که با کنکور 
ساخته شدساخته شد

کاخی که با کنکور 
ساخته شد

روزنامه خبری،  تحلیلی، دانشگاهی صبح   ایران
صدای نخبگان،  نگاه جوانان

۱6صفحه 5۰۰۰ تومان

صفحه ۱۶


